
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 186  

DATA  11/04/2025  

 

 

OGGETTO : 

STRUMENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLE 

RISORSE TERRITORIALI DELLA VALLE DEI DEGNI - CIG 

B65F7CA8DC - B65F81DD59 - B65F79A142 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
OSSERVATO che la Comunità Montana di Valle Camonica promuove, sostiene e 

sviluppa progetti ed iniziative comprensoriali volti a migliorare l’offerta 
culturale del territorio e a incentivare la capacità complessiva di fruizione 

turistica del patrimonio locale; 
 

RILEVATO a tal fine l’Ente sta lavorando alla costituzione di una governance 
territoriale condivisa per la promozione delle risorse territoriali mediante 

un’azione di coordinamento dei punti informativi turistici del territorio e di 
adeguamento e rilancio degli strumenti informativi turistici quali il sito internet 

turismovallecamonica.it e i profili social dedicati; 
 

CONSIDERATA l’utilità di attivare alcuni strumenti utili a supportare l’insieme 
delle azioni messe in campo; 

 

RITENUTO di garantire la continuità degli strumenti informativi, nello specifico 
del sito web turismovallecamonica.it affidando alla società Lo Studio srl i servizi 

di hosting e assistenza tecnica per l’anno in corso; 
 

RICERCATA la disponibilità dell’Associazione Ristoratori Valle Camonica- Sebino 
(Amici del Territorio a.p.s.) a partecipare con i suoi associati ad eventi o 

iniziative di promozione delle risorse enogastronomiche territoriali 
quantificando in € 3.000,00 oltre IVA il corrispettivo per i servizi resi; 

 
VALUTATO inoltre utile, per la promozione del progetto “A tavola in rifugio 

nella Valle dei Segni”, aderire alla proposta editoriale della società Quinto 
Quarto Media s.r.l. di Brescia riguardante l’acquisto di spazi promozionali sulla 

rivista d’informazione che racconta i sapori tipici e tradizionali del territorio 
bresciano Vini & Cucina Bresciana; 

 

RITENUTO di provvedere mediante affidamenti diretti; 
 



RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

EVIDENZIATO che la spesa prevista è finanziata con fondi del Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica ai sensi della deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 in data 13.01.2025; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di attivare alcuni strumenti per la promozione turistica delle risorse 
territoriali della Valle dei Segni; 

 
2. di affidare alla società Lo Studio srl i servizi di hosting e assistenza tecnica 

per l’anno in corso del sito web dedicato turismovallecamonica.it a fronte di 

un corrispettivo di € 3.300,00 oltre IVA; 
 

3. di affidare all’Associazione Ristoratori Valle Camonica-Sebino (Amici del 
Territorio a.p.s.) i servizi associati ad eventi o iniziative di promozione delle 

risorse enogastronomiche a fronte di un corrispettivo di € 3.000,00 oltre 
IVA; 

 



4. di aderire, per la promozione del progetto “A tavola in rifugio nella Valle dei 
Segni”, alla proposta editoriale della società Quinto Quarto Media s.r.l. di 

Brescia riguardante l’acquisto di spazi promozionali sulla rivista 

d’informazione che racconta i sapori tipici e tradizionali del territorio 
bresciano Vini & Cucina Bresciana a fronte di un corrispettivo di € 2.500,00 

oltre IVA; 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 10.736,00 ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità delle obbligazioni, come da 
prospetto che segue: 

 
Missione  07  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  03  UEB  0701103  

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.99.999 1362/3 € 10.736,00 

Creditore  
LO Studio srl  
Via S. Vincenzo de Paoli 4 – Clusone (BG) 

C.F. P.IVA P.IVA C.F. 03927100168  

Oggetto/Causale  
Servizi di assistenza tecnica e hosting sito 

turismovallecamonica.it – CIG B65F7CA8DC 

Importo  € 4.026,00 

Creditore  
Quinto quarto media srl 
Via Cefalonia 70 – Brescia 
Via G. Ghislandi 21 – Darfo Boario Terme 

C.F. P.IVA P.IVA C.F.  04447200983 

Oggetto/Causale  
Acquisto spazi promozionali sulla rivista Vini & Cucina 
Bresciana – CIG B65F81DD59 

Importo  € 3.050,00 

Creditore  
Ristoratori Valle Camonica–Sebino Associazione Amici 
del Territorio a.p.s.  

via Mossino, 1 – Ono San Pietro  

C.F. P.IVA P.IVA 03671430985 C.F. 90026810177  

Oggetto/Causale  
Servizi di promozione delle risorse enogastronomiche della 
Valle Camonica – CIG B65F79A142 

Importo  € 3.660,00 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 186 del 11/04/2025 

OGGETTO : STRUMENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLE RISORSE 
TERRITORIALI DELLA VALLE DEI DEGNI - CIG B65F7CA8DC - 
B65F81DD59 - B65F79A142 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 11/04/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


